дело 5-204/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 мая 2022 года                                        город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ в отношении генерального директора ООО «Закамское торгово-сервисное объединение «Медтехника» Муллина Г.Н., (данные изъяты),
установил:

Муллин Г.Н., являясь генеральным директором ООО «Закамское торгово-сервисное объединение «Медтехника», в нарушение Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2021 года №2010 «Об утверждении Правил получения Фондом социального страхования РФ сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком», своевременно не представил документы (сведения) необходимые для назначения и выплаты пособия пор временной нетрудоспособности застрахованному лицу.
Муллин Г.Н. о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, в суд не явился, возражений не представил, с заявлением об отложении разбирательства дела, либо при рассмотрении дела без его участия, не обращался. Сведениями об уважительности причин неявки мировой судья не располагает.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотрение дела в отсутствие Муллина Г.Н.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 10 Правил получения Фондом социального страхования РФ сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 ноября 2021 года №2010, в случае представления не в полном объеме страховщику сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособия, страховщик в течение 5 рабочих дней со дня их получения вручает страхователю либо в случаях, указанных в пунктах 8 и 9 данных Правил, застрахованному лицу (лицу, добровольно вступившему в правоотношения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством) под расписку либо направляет в электронной форме или по почте заказным письмом извещение о представлении недостающих сведений и документов по форме, утверждаемой страховщиком.
Вина Муллина Г.Н. в совершении административного  правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

протоколом об административном  правонарушении от *** года, в котором изложена сущность правонарушения;
извещением о предоставлении недостающих документов (сведений) №*** от *** года, из которого следует, что у ООО «Закамское торгово-сервисное объединение «Медтехника» были запрошены документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности  застрахованному лицу фио.;

отчетом об отслеживании почтового отправления, из которого следует, что  извещение о предоставлении недостающих документов (сведений) №*** от *** года, вручено ООО «Закамское торгово-сервисное объединение «Медтехника» *** года;
докладной запиской начальника отдела назначения и осуществления страховых выплат застрахованным гражданам филиала №11 ГУ-РО ФСС РФ по РТ №11 от *** года о том, что Муллиным Г.Н. нарушен срок представления недостающих документов (сведений), необходимых для выплаты пособия;

извещением о регистрации 12 октября 2010 года ООО «Закамское торгово-сервисное объединение «Медтехника» в качестве страхователя в филиале №11 ГУ-РО ФСС РФ по РТ №11;

выпиской из ЕГРЮЛ от *** года, согласно которой директором ООО «Закамское торгово-сервисное объединение «Медтехника» является Муллин Г.Н.

Таким образом, действия Муллина Г.Н. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ - непредставление в соответствии с законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда социального страхования РФ или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования РФ застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Муллина Г.Н.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Муллина Г.Н., мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
генерального директора ООО «Закамское торгово-сервисное объединение «Медтехника» Муллина Г.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по РТ (Государственное учреждение - региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), ИНН 1655003950, КПП 165501001, л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, Отделение НБ Республики Татарстан г.Казань, БИК 019205400, кор.счет (ЕКС) 40102810445370000079, КБК 39311601230070000140, ОКТМО 92644101 (в поле 110 указать тип платежа – АШ (административный штраф), в поле 24 назначение платежа - регистрационный номер страхователя).
Разъяснить Муллину Г.Н., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья

                                                              Миннибаева Э.М.